
Diplomová práce se zabývá ideologickým vývojem britské Konzervativní strany v průběhu 20. 
století a zároveň předjímá budoucí možnosti této strany. Analýza programových změn strany je 
zasazena do kontextu historických událostí a volebních úspěchů a neúspěchů této strany, které 
předznamenávaly výrazné ideologické posuny. Přestože se Konzervativní strana od svého vzniku, 
v 1. polovině 19. století, vždy profilovala jako strana pravicová, můžeme v její více než stoleté 
historii pozorovat zásadní změny v pozici na ose mezi politickou pravicí a levicí. Ideologický 
posun strany směrem k levicovým hodnotám v sobě reflektuje především měnící se voličskou 
základnu, jejíž potřeby se Konzervativní strana snažila podporovat a chránit. Těžištěm této práce 
je období od roku 1945 až do současnosti, kdy se strana dokázala, pod vedením výrazných 
osobností, udržet převážně na vrcholu politické moci, aby pak byla na konci tohoto období 
zatlačena do dlouhodobé opozice.

Celá diplomová práce je založena především na britské politologické literatuře a na 
autentických stranických textech.




